
quinta-feira, 08 de maio de 2008 �
Diário Oficial Executivo  4

AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 007/2008/SUSIPE

O Pregoeiro comunica aos interessados que a SUSIPE realizará 
Pregão Eletrônico, conforme abaixo melhor se detalha:

PREGÃO ELETRONICO Nº 007/2008/SUSIPE
OBJETO: Aquisição de Material de higiene e limpeza (Detergente 
Liquido) para suprir as necessidades da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE
LOCAL DA ABERTURA: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925852 - Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – Belém-Pará, Rua 28 de Setembro, nº 339.
DATA DA ABERTURA: 21 .05.2008
HORA DA ABERTURA: 10:00 horas. (horário oficial de 
Brasília/DF)
OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.com.br. 
Na impossibilidade de obtenção por esse meio, o mesmo estará 
disponível na Sala da Comissão Permanente de Licitação, no 
endereço acima (1º andar), fone: (91) 3242-2722, no horário 
de 09:00 às 15:30, em dias úteis.
Belém, 07 de maio de 2008
omissão de Licitação/SUSIPE

AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
036/2008/SUSIPE

O Pregoeiro comunica aos interessados que a SUSIPE realizará 
o Pregão Presencial, conforme abaixo melhor se detalha:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2008/SUSIPE
OBJETO: contratação de empresa do ramo pertinente para o 
fornecimento de material de higiene e limpeza para atender às 
necessidades do Centro de Recuperação de Bragança – CRB, 
Unidade Administrativa que integra a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
LOCAL DA ABERTURA: Auditório da Fabrica Esperança, situada 
na Travessa Benjamin Constant nº 313, bairro do Reduto, em 
Belém.
DATA DA ABERTURA: 21.05.2008
HORA DA ABERTURA: 10:00 horas.
OBTENÇÃO DO EDITAL: Através do sitio www.compraspara.
pa.gov.com.br/mural/mural ou na sede da SUSIPE, na Sala da 
Comissão Permanente de Licitação mediante a apresentação de 
objeto de armazenamento do edital e anexos.
Belém, 07 de maio de 2008.
Comissão de Licitação/SUSIPE

REABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 032/2008/SUSIPE

O Pregoeiro comunica aos interessados que a SUSIPE realizará 
reabertuta do Pregão Presencial, conforme abaixo melhor se 
detalha:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2008/SUSIPE
OBJETO: aquisição de Material de Construção para o Centro 
de Recuperação de Americano I, unidade administrativa 
subordinada a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – SUSIPE.
LOCAL DA ABERTURA: Auditório da Fabrica Esperança, situada 
na travessa Benjamin Constant nº 313, bairro da Reduto, em 
Belém/PA.
DATA DA ABERTURA: 20.05.2008
HORA DA ABERTURA: 10:00 horas.
OBTENÇÃO DO EDITAL: Através do sitio www.compraspara.
pa.gov.com.br/mural/mural ou na sede da SUSIPE, na Sala da 
Comissão Permanente de Licitação mediante a apresentação de 
objeto de armazenamento do edital e anexos.
Belém, 07 de maio de 2008.
Comissão de Licitação/SUSIPE

RESUMO DE PORTARIA DIVERSAS
GTI

PORTARIA Nº 511/2008-GAB.SUSIPE, DE 06/05/2008
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMAPENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso desuas atribuições legais etc.
CONSIDERANDOo disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, queregulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137da 
Lei n.º 5.810/94;
Conceder aosservidores, abaixo listados, a Gratificação de 
Tempo Integral no percentual de70% (Setenta por cento), 
incidente sobre o padrão do vencimento do cargoexercido pelos 
servidores, a contar de 01/05/2008.

JOÃO CARLOS SILVA DOS SANTOS MAT. 3280985

GLEYSON SILVA DE OLIVEIRA MAT.57191227

MARCELO TONI NAHUM FERNANDES MAT.57191223

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 510/2008-GAB.SUSIPE, DE 06/05/2008

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIODO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
DESIGNAR o servidor RONALDO MIRANDA DASILVA, Chefe de 
Segurança, MatrículaFuncional nº 5766338, para responder pela 
Vice Direção do CRAMA, a contar de12/04/2008.

PORTARIA Nº 509/2008-GAB.SUSIPE, DE 06/05/2008
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIODO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
DESIGNAR a servidora MARIA EMILIA RIJOBASTOS, Matrícula 
Funcional nº 57188271,para responder pela gerencia de 
Negócios e Produção, a contar de 02/05/2008 a31/05/2008, 
durante o período de férias do titular.

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 508/2008-GAB.SUSIPE, DE 06/05/2008

Nome: Jose Edmilson Amaral de Souza
Cargo/Lotação: Ag.Prisional/CRA III
Periodo:26/04/2008 a 03/05/2008

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 507/2008-GAB.SUSIPE, DE 06/05/2008

Nome: Maria do Carmo Reis Pabtoja
Cargo/Lotação: Enfermeira/CRA I
Periodo:08/04/2008 a 15/04/2008

PORTARIA Nº 506/2008-GAB.SUSIPE, DE 06/05/2008
Nome: João Paulo Vasconcelos Garcia
Cargo/Lotação: Ag.Prisional/PEM II
Periodo:16/04/2008 a 23/04/2008

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 505/2008-GAB.SUSIPE, DE 06/05/2008

Nome: Antonio Jandernei Siqueira Costa
Cargo/Lotação: Ag.Prisional/CRASHM
Periodo:04/04/2008 a 13/04/2008

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 504/2008-GAB.SUSIPE, DE 06/05/2008

Nome: Iraci Vidal Della Rovere
Cargo/Lotação: Ag.Artes Praticas/CRF
Periodo:23/04/2008 a 21/06/2008

PORTARIA Nº 503/2008-GAB.SUSIPE, DE 06/05/2008
Nome: Raimunda Pastana da Silva
Cargo/Lotação: Vendedor/CRF
Periodo:24/04/2008 a 22/06/2008

DISTRATOS
DISTRATODE SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTE: SUSIPE e ALDILUCIA DA SILVA FERREIRA
Matricula: 54188174
Cargo: TEC. EM GESTÃOPENITENCIÁRIA-ASSIST. SOCIAL
Data da Dispensa: a pedido a contar 30/04/2008
Ordenador de Despesa Responsável: Sandoval Bittencourtde O. 
Neto, Superintendente

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 489/2008-GAB.SUSIPE, 30/04/2008.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
através da Lei nº 6.688 de 13 de setembro de 2004.
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, 
a instauração de Sindicância Administrativa Investigatória, 
objetivando apurar responsabilidades administrativas e 
funcionais acerca do fato narrado no ofício nº 274/08, de 
16.04.2008, sobre a denúncias das internas LEDIANE SANTIAGO 
DOS SANTOS e MARIA ANTONIA MIRANDA DA CUNHA, acerca 
de assédio sexual supostamente praticado por servidores do 
CRParagominas.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO DO 
SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral Penitenciário, 
Presidente, RENATO NUNES VALLE, Advogado, membro, DILSON 
LOBATO PERES, Advogado, membro, e MARIA DE NAZARÉ 
FERREIRA DE MOURA, Advogada, suplente.
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 208 da Lei 5810/94-RJU, assim como, deverá a mesma 
apresentar relatório conclusivo ao final da apuração.

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 488/2008-GAB.SUSIPE, 30/04/2008.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
através da Lei nº 6.688 de 13 de setembro de 2004.
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, 
a instauração de Sindicância Administrativa Investigatória, 

objetivando apurar responsabilidades administrativas e 
funcionais acerca do fato narrado no ofício nº 274/08, de 
16.04.2008, sobre a denúncias das internas LEDIANE SANTIAGO 
DOS SANTOS e MARIA ANTONIA MIRANDA DA CUNHA, acerca 
de assédio sexual supostamente praticado por servidores do 
CRParagominas.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO DO 
SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral Penitenciário, 
Presidente, RENATO NUNES VALLE, Advogado, membro, DILSON 
LOBATO PERES, Advogado, membro, e MARIA DE NAZARÉ 
FERREIRA DE MOURA, Advogada, suplente.
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 208 da Lei 5810/94-RJU, assim como, deverá a mesma 
apresentar relatório conclusivo ao final da apuração.

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 490/2008-GAB.SUSIPE, 30/04/2008.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
através da Lei nº 6.688 de 13 de setembro de 2004.
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, 
a instauração de Sindicância Administrativa Investigatória, 
objetivando apurar responsabilidades administrativas e 
funcionais acerca do fato narrado no ofício nº 139/07-DF, de 
17.12.2007, sobre prestações de conta correspondente ao 
pagamento de internos dos meses de Março à Junho do ano de 
2007, do Centro de Recuperação de Abaetetuba.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO DO 
SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral Penitenciário, 
Presidente, RENATO NUNES VALLE, Advogado, membro, DILSON 
LOBATO PERES, Advogado, membro, e MARIA DE NAZARÉ 
FERREIRA DE MOURA, Advogada, suplente.
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 208 da Lei 5810/94-RJU, assim como, deverá a mesma 
apresentar relatório conclusivo ao final da apuração.

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 500/2008-GAB.SUSIPE,06/05/2008.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
através da Lei nº 6.688 de 13 de setembro de 2004.
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, 
a instauração de Sindicância Administrativa Investigatória, 
objetivando apurar responsabilidades administrativas e 
funcionais dos servidores ROSENILDO PINHEIRO MIRANDA, 
LUIZ BLATON OLIVEIRA DOS SANTOS e VALDILENO 
RODRIGUES ALVES, acerca do suposto espancamento ao 
interno MICHEL JORGE DIAS GUIMARÃES, fato ocorrido no PEM 
I, em 26/03/2008.
Aos referidos servidores é supostamente atribuído a prática de 
ilícito administrativo por violação ao art. 177, VI, art. 178, XXI e 
art. 190, VII da Lei 5810/94 - RJU
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO DO 
SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral Penitenciário, 
Presidente, RENATO NUNES VALLE, Advogado, membro, DILSON 
LOBATO PERES, Advogado, membro, e MARIA DE NAZARÉ 
FERREIRA DE MOURA, Advogada, suplente.
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 208 da Lei 5810/94-RJU, assim como, deverá a mesma 
apresentar relatório conclusivo ao final da apuração.

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 501/2008-GAB.SUSIPE, 06/05/2008.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
através da Lei nº 6.688 de 13 de setembro de 2004.
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, 
a instauração de Sindicância Administrativa Investigatória, 
objetivando apurar responsabilidades administrativas e funcionais 
do servidor ADAILTON JOSÉ OLIVEIRA COELHO, acerca do 
suposto espancamento ao interno NELSON PINTO LEÃO, fato 
ocorrido na CT/Cremação, em 25/02/2008.
Ao referido servidor é supostamente atribuído a prática de ilícito 
administrativo por violação ao art. 177, VI, art. 178, XXI e art. 
190, VII da Lei 5810/94 – RJU.


